

Referat (uddrag) af bestyrelsesmøde i Sebber Kloster Golf Klub 2. marts 2015

Skynd dig at få betalt dit kontingent

Selvom kontingent restancer på nuværende tidspunkt er lavere end samme tidspunkt sidste år, er der på dette tidspunkt af året stadig en del, der ikke har betalt deres golfkontingent. Det er ikke alle, der skænker golf, golfklubben og kontingentet en tanke, når temperaturene er lave og de lyse timer få. Det er derfor desværre også normalt, at nogle på et tidspunkt får sig en lille forskrækkelse, når de lige pludselig ikke kan bestille en tid på golfbox. Selvom det måske ikke lige er golf, du tænker mest på her i vinterperioden, skal du stadig huske at få betalt dit kontingent. Så er du klar, når din lyst til golf melder sig lige om lidt. Hvis du ikke allerede har bemærket det er foråret nemlig lige om hjørnet.

Såfremt du ikke har modtaget opkrævning for 2015 sæsonen, bedes du venligst kontakte Lone i sekretariatet på 2210 4500 eller mail:sebberklostergk@mail.dk

Medlemsstatus

Med 581 fuldtids medlemmer per 1. marts er vi 3 mindre end opgørelsen 1. februar.

I forlængelse af initiativerne beskrevet i sidste referat, er der oprettet en facebookside med mulighed for at finde spille partnere. Vi håber alle vil tage godt imod det og byde ind med ønske om spillepartner til en runde golf. Er man 2 som har booket tid en weekend, kan man også bruge siden til at søge andre golfspillere, som kan besætte de sidste to pladser.

Bestyrelsen har fokus på fastholdelse af medlemmer over hcp 36, og der planlægges at invitere disse medlemmer til en turnering specielt for dem.

Frivilligt arbejde

Christian og Jørgen etablerer arbejdshold for arbejdet rundt om klubhuset.

Der arbejdes på at arrangere en frivillig arbejdsdag på banen. Der planlægges efter en onsdag hvor Onsdagsdrengene gerne vil hjælpe til, men alle andre er selvfølgelig også velkomne.

Der er etableret et serverings hold for den kommende sæson på ca. 20 personer. Som betyder at vi kan tilbyde større grupper af gæster en god service og oplevelse når de gæster Sebber Kloster Golf Klub.

Banen

Bemandingen for sæson 2015 er på plads, og den nye Greenkeeperleder Jesper Brandt er startet sammen med Michael Vestergaard, der i år er startet som voksenlærling. Området omkring klubhuset forventes klar til åbnings turneringen.

Marketing

Der skal ligesom de forrige år deles flyers ud til hvervning af nye medlemmer. Der søges medlemmer til denne uddeling og er man interesseret kan man kontakte Egil Christensen.

Generalforsamling tirsdag 24. marts kl. 19

Årets generalforsamling foregår i klubhuset.

Generalforsamlingen er en glimrende lejlighed til at holde sig orienteret om vigtige emner i og for klubben - og det er her, du gør din mening gældende om de ting, der er på dagsordenen, plus de øvrige emner, du selv gerne vil have sat fokus på. Der skal desuden vælges nye medlemmer til bestyrelsen. Derfor: Gør dig gældende, brug din stemme, tag del i debatten, mød op.

Næste bestyrelsesmøde aftales, når den nye bestyrelse konstituerer sig.